
 

 

        ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
         TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

        Số:         /KH-UBND 

 

Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới  

và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 

 

Căn cứ Công văn số 3665/LĐTBXH-BĐG ngày 23/9/2020 của Bộ Lao 

động- Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020, Uỷ ban nhân dân Tỉnh xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm 

hại cho phụ nữ và trẻ em, cho các thành viên gia đình, người làm công tác bình 

đẳng giới và trẻ em.  

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động 

ở các ngành, địa phương phải thiết thực, hiệu quả và bảo đảm về công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2020 

“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”.  

2. Thông điệp: Các đơn vị, địa phương lựa chọn thông điệp tuyên truyền 

phù hợp (đính kèm Phụ lục). 

3. Thời gian thực hiện 

Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020. 

 + Cấp Tỉnh: (Chương trình chi tiết Lễ phát động kèm theo).  

+ Cấp huyện: Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Uỷ ban nhân 

dân cấp huyện quyết định tổ chức Lễ phát động.  

2. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho nữ lãnh đạo và nữ trong 

diện quy hoạch cấp huyện, lãnh đạo nữ ngành y tế; tập huấn cho giảng viên nguồn 

về công tác bình đẳng giới.   
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3. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên Đài Phát thanh và Truyền hình, 

Cổng thông tin điện tử, Báo, Đài, Trạm Truyền thanh… tuyên truyền về bình đẳng 

giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán kinh phí năm 2020 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, kinh phí Trung ương và các nguồn kinh phí vận 

động hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức buổi Lễ phát 

động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở 

giới” năm 2020.  

- Phối hợp với Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

thực hiện các chuyên trang, chuyên mục về bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới, đưa tin về buổi Lễ phát động Tháng hành động.  

- Hướng dẫn chuyên môn cho các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Lễ 

phát động ở cấp huyện. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ phát động 

“Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 

2020.   

- Sáng tác, dàn dựng và biểu diễn các tiết mục văn nghệ trong Chương trình 

Lễ phát động.  

3. Sở Thông tin và Truyền thông  

Phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo 

chí thực hiện tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020.  

4. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống các trường học tổ chức tuyên truyền 

nâng cao nhận thức về pháp luật nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực học 

đường, xâm hại thể chất, tinh thần và xâm hại tình dục đối với học sinh (nhất là 

học sinh nữ).  

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên và người lao động nhân Tháng hành 

động. 

 - Phối hợp các ngành liên quan tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành 

động; chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện phối hợp với các ngành liên quan 
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tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức triển khai các hoạt động về bình 

đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 tại địa phương.  

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; Báo Đồng Tháp  

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp phối hợp Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội tổ chức truyền thanh trực tiếp chương trình buổi Lễ phát 

động; phối hợp chỉ đạo các Trạm Truyền thanh huyện, xã phát thanh trực tiếp 

Chương trình buổi Lễ phát động tại địa phương.  

- Tăng cường thời lượng phát sóng các chuyên trang, chuyên mục nhằm 

tuyên tuyền về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới 

theo chủ đề của năm 2020.  

8. Các sở, ban, ngành các tổ chức chính trị -xã hội  

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch lồng ghép 

và tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trong ngành và chỉ đạo phối hợp thực hiện tại địa 

phương.  

9. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố  

- Tổ chức triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020. 

 - Bố trí ngân sách cho các hoạt động “Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 tại địa phương. 

 - Tuyên truyền trên các phương tiện Đài Truyền thanh, Trạm Truyền thanh 

về công tác bình đẳng giới để người dân được biết. 

Căn cứ vào Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo gắn kết với các chương trình, mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đồng thời, báo cáo kết quả hoạt động về Sở 

Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 20/12/2020./. 

Nơi nhận :                                                     
- Bộ LĐ-TB&XH;          

- Chủ tịch, các PCT /UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Các thành viên Ban VSTBPN Tỉnh; 

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, THVX (QM). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TICH 

 

 
 

 

Đoàn Tấn Bửu 
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PHỤ LỤC 

Một số khẩu hiệu, thông điệp truyền thông  

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực 

trên cơ sở giới năm 2020. 

2. Bình đẳng giới là chìa khóa để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ 

em. 

3. Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương. 

4. Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. 

5. Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em. 

6. Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị xâm hại. 

7. Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối 

với phụ nữ và trẻ em. 

8. Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn! 

--------------- 
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CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT 

Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới” năm 2020 và tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình 

hành động quốc gia về bình đẳng giới đoạn 2017 - 2020 

(Lễ phát động được Truyền thanh trực tiếp trong toàn Tỉnh) 

-------------- 

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 8 giờ 00, ngày 13 tháng 11 năm 2020. 

2. Địa điểm: Hội Trường Công ty Cổ phần Dịch vụ du lịch Mỹ Trà (số 

272, đường Lê Duẩn, Phường Mỹ Phú, TP. Cao Lãnh). 

3. Thành phần: Khoảng 200 đại biểu. 

* Cấp Tỉnh: 

+ Mời đại diện: Hội đồng nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

+ Thành viên và Tổ giúp việc Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Tỉnh. 

+ Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Cổng thông 

tin điện tử Tỉnh, Cơ quan Thường trú Thông Tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp đến 

dự và đưa tin. 

+ Mời đại diện Ban Chấp hành Công đoàn Cơ sở các doanh nghiệp, trường 

học, sở, ngành, đoàn thể. 

+ Tập thể và cá nhân được khen thưởng thành tích xuất sắc trong công tác 

bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020. 

+ Tập thể và cá nhân đạt giải cao trong Hội thi trực tuyến tìm hiểu Luật 

Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, kiến thức pháp luật dành cho 

học sinh Trung học phổ thông. 

* Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác Bình 

đẳng giới của 12 Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố.  

II. CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG 

1. Văn nghệ chào mừng. 

2. Uỷ ban nhân dân Tỉnh phát động Tháng hành động. 

 3. Tổ chức trao giải thưởng đại diện cho tập thể và cá nhân đạt thành tích 

cao trong Hội thi trực tuyến tìm hiểu Luật Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực 

trên cơ sở giới, kiến thức pháp luật dành cho học sinh Trung học phổ thông.  
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4. Văn nghệ kết thúc Chương trình Lễ phát động. 

5. Tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình 

đẳng giới đoạn 2017 - 2020. 

6. Trao tặng bằng khen của UBND Tỉnh cho tập thể và cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020. 

7. Kết thúc chương trình. 
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